
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4352 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 232/2010-PRH 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o Edital 
no 386/2009-PRH, de 06 de novembro de 2009, resolve: 

TORNAR   PÚBLICA 

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, aprovados no 
Concurso Público para provimento do cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do 
Magistério do Ensino Superior do Paraná, aberto por meio do Edital no 386/2009-PRH, para 
realização de exame médico. 

2 - O exame médico compreenderá avaliação oftalmológica e otorrinolaringológica com 
audiometria e análise de exames complementares. 

2.1 – Os exames complementares são:  
- Hemograma.  
- Urina I. 
- Parasitológico de fezes. 
- Colesterol Total. 
- HDL Colesterol. 
- Triglicerídeos.  
- Glicemia de jejum.  
- Raio X do tórax acompanhado de laudo.  
- Anti-HCV* 
- Anti-HBs* 
- Plaquetas ** 
* Apenas para os convocados que irão desempenhar as atividades nos Departamentos 
de Biologia Celular e Genética, Bioquímica, Ciências Morfológicas, Histologia e 
Embriologia Ciências Básicas da Saúde e Odontologia. 
** Apenas para os convocados que irão desempenhar as atividades nos Departamentos 
de Física e Química. 

3 - Os convocados deverão entrar em contato com o Serviço de Engenharia, Saúde e 
Medicina do Trabalho (SESMT) da UEM, localizado no bloco 104, sala 59, tel. (44) 3011-4259 e 
(44) 3011-4039, para instrução quanto à realização dos exames complementares e 
preenchimento de Ficha de Informações Médicas.  

4 - De posse do resultado dos exames complementares, da avaliação oftalmológica e 
otorrinolaringológica, os convocados deverão agendar horário com o SESMT, localizado no 
Câmpus Universitário de Maringá, anexo ao bloco 09, telefone (44) 3011-4520 para avaliação 
médica admissional com o médico do trabalho da UEM.  

5 - Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser apresentados em vias 
originais com assinatura do responsável ou emitidos via Internet, desde que contenham 
assinatura digitalizada.  

6 - A consulta admissional deverá ser realizada até o dia 30/06/2010, mediante 
apresentação da Ficha de Informações Médicas, do resultado dos exames complementares com 
fotocópia dos mesmos, das avaliações médicas e apresentar a carteira de vacinação para a 
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. 

7 - As fotocópias dos resultados dos exames complementares serão retidas pelo 
Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelo convocado, à Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES).  



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4352 

8 - Os convocados deverão informar à RES, por meio dos telefones (44) 3011-4233 ou 
(44) 3011-4352 ou pelo correio eletrônico concurso@uem.br a data agendada para a avaliação 
médica admissional. 

9 - Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar o 
Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames complementares, em vias originais, 
para a RES para as providências necessárias à continuação do processo de admissão. 

10 - A RES encaminhará o resultado da avaliação médica preliminar à Divisão de 
Saúde e Medicina Ocupacional (DIMS) que realizará perícia médica de caráter eliminatório. 

11 - No caso de a perícia médica atestar inaptidão temporária, o(s) candidato(s) 
será(ão) convocado(s) para nova avaliação por meio de edital específico e poderão ser 
solicitados exames complementares. 

12 - Ocorrendo nova convocação face a inaptidão temporária, se o(s) candidato(s) não 
atender(em) à convocação para nova avaliação, será(ão) considerado(s) desistente(s) do 
concurso público. 

13 - No caso de a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o(s) convocado(s) 
será(ão) automaticamente eliminado(s) do concurso público. 

14 - O(s) candidato(s) convocado(s) que não atender(em) ao disposto no presente 
Edital será(ao) excluído(s) do processo. 

15 - Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 31 de maio de 2010. 

 

 

 

 

 

 
Profa. Dra. Neusa Altoé, 

Pró-Reitora. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4352 

ANEXO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N o 232/2010-PRH 
 

Centro de Ciências Biológicas / Departamento de Biologia 
Área de conhecimento: (01) Botânica 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Lindamir Hernandez Pastorini 
 

Área de conhecimento: (02) Ensino de Ciências e Biologia 
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte 
Candidata: Fabiana Aparecida de Carvalho  
Candidato: André Luis de Oliveira 
 

Departamento de Biologia Celular e Genética 
Área de conhecimento: (05) Biologia Celular e Genética 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Luciana Andreia Borin de Carvalho 
 

Departamento de Bioquímica 
Área de conhecimento: (06) Bioquímica Física 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Aline Lima de Oliveira 
 

Departamento de Ciências Morfológicas 
Área de conhecimento: (08) Anatomia Humana 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Débora de Mello Gonçales Sant’ana 

 

Área de conhecimento: (09) Histologia e Embriologia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Fernanda Losi Alves de Almeida 
 

Centro de Ciências Exatas / Departamento de Ciências 
Área de conhecimento: (10) Ciências 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê 
Candidato: Carlos Alberto de Oliveira Magalhães Júnior 
 

Departamento de Física 
Área de conhecimento: (13) Espectroscopia Fotoacústica e Espectroscopia de Lente Térmica 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Francielle Sato   
 

Departamento de Matemática 
Área de conhecimento: (15) Álgebra 
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Marcela Duarte da Silva   
Candidata: Fernanda Diniz de Melo 
 

Área de conhecimento: (16) Análise 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Josiane Cristina de Oliveira Faria 
 

Área de conhecimento: (17) Geometria e Topologia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Thais Fernanda Mendes Monis 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4352 

Área de conhecimento: (18) Matemática Aplicada 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Gabriel Haeser  
 

Área de conhecimento: (19) Matemática Discreta 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Luciano Panek 
 

Área de conhecimento: (20) Educação Matemática 
03 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Lucieli Maria Trivizoli da Silva  
Candidata: Maria Edneia Martins Salandim 
Candidato: Marcelo Carlos de Proença 
 

Departamento de Química 
Área de conhecimento: (21) Físico-Química 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Marcos Hiroiuqui Kunita 
 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes / Departamento de Ciências Sociais 
Área de conhecimento: (24) Ensino de Sociologia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Fagner Carniel  
 

Departamento de Filosofia 
Área de conhecimento: (25) História da Filosofia Antiga e Medieval 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Luiz Marcos da Silva Filho  
 

Departamento de Letras 
Área de conhecimento: (34) Libras 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Marilia Ignatius Nogueira Carneiro 
 

Área de conhecimento: (35) Língua Espanhola 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Luizete Guimarães Barros 
 

Área de conhecimento: (36) Técnicas de Secretariado e Organização e Gestão de Eventos 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Cibele Barsalini Martins 
 

Área de conhecimento: (37) Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Marcele Aires Franceschini  
 

Departamento de Música 
Área de conhecimento: (38) Educação Musical e Matérias Teóricas 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte 
Candidata: Andréia Veber 
 

Departamento de Psicologia 
Área de conhecimento: (40) Psicologia Escolar 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Adriana de Fátima Franco 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4352 

Departamento de Teoria e Prática da Educação 
Área de conhecimento: (41) Didática e Metodologia do Ensino 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte 
Candidata: Erica Piovam de Ulhôa Cintra 
 

Área de conhecimento: (42) Prática de Ensino 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte 
Candidata: Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais 
 

Área de conhecimento: (43) Psicologia da Educação 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte 
Candidata: Luciana Maria Caetano  
 

Centro de Ciências da Saúde / Departamento de Ciências Básicas da Saúde 
Área de conhecimento: (46) Toxicologia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Simone Aparecida Galerani Mossini 
 

Departamento de Educação Física 
Área de conhecimento: (48) Educação Física Adaptada 
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Vânia de Fátima Matias de Souza  
Candidata: Patricia Aparecida Gaion  
 

Área de conhecimento: (49) Educação Física e Sociedade 
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidato: Felipe Eduardo Ferreira Marta 
Candidato: Fernando Augusto Starepravo 
 

Departamento de Odontologia 
Área de conhecimento: (51) Clínica Integrada do Adulto - Periodontia 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Cristiane Aparecida de Oliveira 
 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas / Departamento de Administração 
Área de conhecimento: (52) Administração 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Suzie Terci Kaetsu 
 

Departamento de Ciências Contábeis 
Área de conhecimento: (55) Contabilidade 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Deisy Cristina Corrêa Igarashi 
 

Departamento de Economia 
Área de conhecimento: (57) Macroeconomia Aberta 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regionais de Cianorte, do Arenito, de 
Goioerê e de Umuarama 
Candidato: Gilberto Joaquim Fraga  
 

Centro de Tecnologia / Departamento de Engenharia Têxtil 
Área de conhecimento: (63) Tecnologia Têxtil 
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê 
Candidata: Andreia Bortoluzzi da Silva  
Candidata: Alessandra Brandani Silva  
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 

  
 

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4352 

Departamento de Informática 
Área de conhecimento: (64) Projeto e Análise de Algoritmos 
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede 
Candidata: Heloise Manica Paris Teixeira 


